ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TÂN HƯNG

Số:          /UBND-KTHTĐT

V/v tăng cường công tác kiểm soát ô nhiễm

môi trường khắc phục hậu quả sau bão, lũ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Hưng, ngày      tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị;

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;

- Công ty cổ phần Quản lý công trình đô thị Hải Dương;

- Công ty cổ phần Môi trường Đô thị Hải Dương;

- Các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 7618/SNNMT-QLMT ngày 08/10/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường công tác kiểm soát ô nhiễm môi

trường, khắc phục hậu quả sau bão, lũ.

UBND phường Tân Hưng có ý kiến như sau:

 1. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thực hiện các nội dung sau:

- Tổ chức triển khai kịp thời việc thu gom, xử lý rác thải, khơi thông cống

rãnh, vũng nước tù đọng; tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường ngay sau khi

nước rút tại các khu vực bị ngập lụt; đồng thời tuyên truyền đến người dân tách

riêng rác thải và cây xanh để thuận lợi cho việc thu gom, vận chuyển rác thải, cây

xanh sau bão, ngập lụt; thu gom xác động vật chết sau bão, ngập lụt, vận chuyển

đến hố chôn lấp theo hướng dẫn của ngành y tế, chăn nuôi; phun hóa chất diệt côn

trùng tại các khu vực có nguy cơ cao sau khi đã thực hiện vệ sinh môi trường nhằm

ngăn ngừa nguy cơ phát sinh và lây lan dịch bệnh sau mưa lũ.

- Rà soát, thống kê, theo dõi và phát hiện kịp thời, lập phương án sẵn sàng

để có biện pháp ứng phó, xử lý khẩn cấp trong trường hợp xảy ra sự cố môi trường

do mưa lũ sau bão, đặc biệt là sự cố rò rỉ, bục, vỡ hồ chứa, bãi chứa chất thải; phát

tán nguyên liệu, sản phẩm chất thải từ cơ sở sản xuất phân bón, hóa chất, luyện

kim; sự cố ngập lụt.

- Chủ động đánh giá, xác định các nguy cơ xảy ra tình trạng ô nhiễm môi

trường do sự cố, thiên tai trên địa bàn; xây dựng và tổ chức thực hiện các phương

án phòng ngừa ô nhiễm, đặc biệt là ô nhiễm nguồn nước nếu xảy ra rò rỉ kho chứa

hóa chất, vỡ hồ chứa nước thải; tắc, vỡ hệ thống thu gom, thoát nước thải; hư hỏng

chuồng trại chăn nuôi, chất thải phát sinh sau lũ gồm xác động vật chết, cây cối

hoa màu bị phân hủy do ngâm nước lâu ngày; theo dõi, phát hiện nguy cơ dịch

bệnh ở người và động vật để cảnh báo, thông báo tới người dân và thực hiện các

biện pháp thu gom, quản lý chất thải theo hướng dẫn của các ngành chăn nuôi, y tế.

2

- Thường xuyên rà soát, cập nhật các phương án, kế hoạch ứng phó để chủ

động sẵn sàng trước diễn biến của các cơn bão tiếp theo dự báo sẽ xuất hiện trong

thời gian tới. Trong trường hợp huy động nguồn lực hỗ trợ hóa chất, thiết bị cần

thiết để bảo vệ các nguồn nước có vai trò quan trọng với phát triển kinh tế-xã hội,

đặc biệt các nguồn nước cấp phục vụ sinh hoạt.

2. Đề nghị Công ty cổ phần Quản lý công trình đô thị Hải Dương.

Chủ động nắm bắt tình hình mưa lũ sau bão trên địa bàn phường, lập

phương án sẵn sàng để có biện pháp ứng phó, xử lý kịp thời trong trường hợp xảy

ra sự cố môi trường do mưa lũ sau bão đối với hệ thống xử lý nước thải, khu vực

lưu giữ chất thải đặc biệt là tại các cơ sở xử lý chất thải nguy hại.

3. Đề nghị Công ty cổ phần Môi trường đô thị Hải Dương.

- Tích cực phối hợp với phòng ban chuyên môn và các đơn vị liên quan của

UBND phường Tân Hưng lập phương án và tổ chức thu gom, xử lý rác thải cho

các khu vực, địa phương sau bão, ngập lụt đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường;

tăng cường trang thiết bị và tần suất vận chuyển rác thải sau tổng dọn vệ sinh đến

khu xử lý đảm bảo chất thải được vận chuyển, xử lý kịp thời.

- Đề nghị Công ty cổ phần Môi trường Đô thị Hải Dương và các tổ chức cá

nhân có liên quan tích cực thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải; tăng

cường tần suất vận chuyển rác thải đến khu xử lý đảm bảo rác thải sau tổng vệ sinh

mưa lũ và sau bão được vận chuyển xử lý kịp thời; tăng cường phun chế phẩm sinh

học tại các điểm tập kết rác, bãi chôn lấp rác thải sinh hoạt nhằm giảm thiểu mùi,

côn trùng, tăng hiệu quả xử lý.

4. Đề nghị các Tổ dân phố.

Huy động các tổ chức đoàn thể: Chi Đoàn thanh niên, Chị Hội Liên hiệp Phụ

nữ, Chi Hội Cựu chiến binh, Chi Hội nông dân… tham gia, hướng dẫn, giám sát

phong trào vệ sinh môi trường tại tổ dân phố, nơi cộng đồng.

UBND phường Tân Hưng đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố và Nhân

dân trên địa bàn phường Tân Hưng biết và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, KTHTĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

             Nguyễn Tiến Dương

3

		2025-10-22T14:37:51+0700
	Việt Nam
	TEST1 <thangict93@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-22T15:01:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TÂN HƯNG <phuongtanhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-22T15:01:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TÂN HƯNG <phuongtanhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-22T15:01:48+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TÂN HƯNG <phuongtanhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!